Информация о результатах контрольного мероприятия «Проверка эффективного и целевого использования средств, выделенных в рамках муниципальной программы «Развитие транспортной системы города Когалыма» за 2023 год и истекший период 2024 года (мероприятия выборочно)».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии с пунктом 2.8 плана работы Контрольно-счетной палаты города Когалыма на 2024 год.
Объектом контрольного мероприятия являлся МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма»[footnoteRef:1]. [1:  Муниципальное казенное учреждение «Управление капитального строительства и жилищно-коммунального комплекса города Когалыма».] 

Проверяемый период деятельности: 2023 год и истекший период 2024 года.
Общий объем средств, охваченных проверкой, составил 268 190,06  тыс. рублей.
Контрольным мероприятием в деятельности МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма» установлены следующие нарушения и недоставки, в том числе финансовые на общую сумму 528,97 тыс. рублей.
1. В нарушение части 2 статьи 12 Федерального закона №220-ФЗ[footnoteRef:2] муниципальные маршруты регулярных перевозок, действовавшие в 2023 году, включены в сведения о маршруте в реестр соответствующих маршрутов регулярных перевозок 15.06.2023 согласно Приказу №69-Пр-9, тогда как регулярные перевозки начали осуществляться с 01.01.2023 года. Муниципальные маршруты регулярных перевозок, действующие с 01.01.2024 года, включены в реестр маршрутов регулярных перевозок 30.05.2024 согласно Приказу МКУ «УКС и ЖКК г.Когалыма» №69-Пр-40. [2:  Федеральный закон от 13.07.2015 №220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».] 

2. В нарушение требований статьи 26 Федерального закона №220-ФЗ, пункта 4.1 Постановления №2599[footnoteRef:3] Учреждением не обеспечивается надлежащее ведение Реестра на официальном сайте Администрации города Когалыма, в части отражения актуальной информации о наименовании промежуточных остановочных пунктов, максимального количества транспортных средств, которое допускается использовать для перевозок по маршрутам регулярных перевозок и протяженности маршрутов регулярных перевозок. [3:  Постановление Администрации города Когалыма от 27.10.2016 №2599 «Об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на территории города Когалыма».] 

3. В нарушение части 2 статьи 8, статьи 24 Закона о контрактной системе[footnoteRef:4], а также требований Федерального закона №135-ФЗ, при заключении контрактов от 30.06.2023 №№19/2023, 20/2023, 21/2023, 22/2023, 23/2023, 24/2023, 25/2023, 26/2023, 27/2023 усматриваются признаками искусственного дробления закупок в целях обеспечения формальной возможности не проведения конкурентных процедур и заключения договоров с единственным исполнителем. [4:  Федеральный закон от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».] 

4. В нарушение части 3 статьи 103 Закона о контрактной системе информация по муниципальному контракту от 28.07.2023 №0187300013723000253 размещена в реестре контрактов ЕИС с нарушением установленного 5-ти дневного срока.
5. [bookmark: _GoBack]Нарушения условий контрактов на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом на автобусных маршрутах города Когалыма.
6. В нарушение пункта 10.1 Стандарта транспортного обслуживания населения автомобильным транспортом общего пользования в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре, утвержденного распоряжением Правительства ХМАО - Югры от 21.12.2018 №682-рп, Заказчиком в контрактах от 28.07.2023 №0187300013723000253, от 15.12.2023 №0187300013723000396, от 25.03.2024 №0187300013724000021 не установлены рекомендованные требования к максимальному сроку эксплуатации транспортных средств. 
7. В МКУ «УКС и ЖКК г.Когалыма» отсутствуют нормативные документы, регламентирующие порядок проверок Подрядчиков, связанных с перевозками пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам, которым регламентированы действия Заказчика в части контрольных мероприятий, их виды и сроки проведения, а также состав комиссии и формы актов проверок.
8. В нарушение Федерального закона от 22.05.2003 №54-ФЗ[footnoteRef:5] Подрядчиком при осуществлении расчетов за проезд пассажиров и провоз багажа не применяется контрольно-кассовая техника. [5:  Федеральный закон от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в Российской Федерации».] 

9. В нарушение статьи 309 ГК РФ, статьи 94 Закона о контрактной системе Учреждением необоснованно приняты и оплачены невыполненные ИП Шахбазов Ф.Т.о. работ по перевозке пассажиров автомобильным транспортом по маршруту №1А, 9, на общую сумму 77,48 тыс. рублей. 
10. В нарушение требований ст.332 ГК РФ, п.9.1., п.9.2. контракта от 21.07.2023 №0187300013723000251 Заказчиком в полной мере не проведена претензионная работа в отношении ООО Строительная компания «ЮВ и С», в связи с ненадлежащим исполнением Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, выразившееся в нарушение сроков выполнения работ по контракту, следствием чего явилось не поступление в бюджет города Когалыма неустойки в размере 355,52 тыс. рублей.
11. В нарушение статей 309, 743 ГК РФ, статьи 94 Закона о контрактной системе МКУ «УКС и ЖКК г. Когалыма» необоснованно приняты и оплачены невыполненные ООО Строительная Компания «ЮВ и С» работы по устройству дорожных покрытий из сборных прямоугольных железобетонных плит на общую сумму 57,12 тыс. рублей. Нарушение устранено в ходе проведения контрольного мероприятия.
12. В нарушение требований ст.332 ГК РФ, п.9.1., п.9.2. контрактов от 05.05.2023 №0187300013723000062, от 07.06.2023 №0187300013723000068, от 17.05.2023 №0187300013723000069 Заказчиком не проведена претензионная работа в отношении ООО «Денко», в связи с ненадлежащим исполнением Подрядчиком обязательств, предусмотренных контрактом, выразившееся в нарушение сроков выполнения работ по контракту, следствием чего явилось не поступление в бюджет города Когалыма неустойки в размере 95,97 тыс. рублей.
Результаты мероприятий по устранению нарушений и недопущению их в дальнейшем находятся на контроле Контрольно-счетной палаты города Когалыма.
Отчет о результатах контрольного мероприятия направлен главе города Когалыма и в Думу города Когалыма.

